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 ВВЕДЕНИЕ

Каменно-набросные с бетонным (железобетонным) экраном получают всё

большее распространение в силу экономической и технической эффективности.

Использование в теле плотины каменной наброски и расположение бетонного

экрана (далее – БЭ) снаружи позволяет выполнить профиль плотины наиболее

обжатым и увеличить темпы строительства.

Не менее важным преимуществом каменно-набросных плотин c бетонным

(железобетонным) экраном (далее – КНПБЭ) является возможность их

применения в сложных инженерно-геологических условиях. К таким случаям

относится строительство высокой КНПБЭ на мощном слое нескального

основания. Такие плотины получают всё более распространение, к настоящему

времени целый ряд таких плотин построен в Китае, Турции и других странах.

Одной из особенностей строительства КНПБЭ на нескальном основании

является необходимость устройства в основании специальных

противофильтрационных элементов, которые должны образовать с БЭ единый

водонепроницаемый контур сооружения. Чаще всего в качестве

противофильтрационного элемента используют «стену грунте», а соединение её с

БЭ используют бетонный понур или галерею. Таким образом получается

конструкция каменно-набросной плотины с составным противофильтрационным

устройством (далее – ПФУ), который включает бетонный (или железобетонный)

экран (далее – БЭ) и стену из бетона (или глиноцементобетона).

Кроме того, существуют случаи, когда противофильтрационная стена (далее

– ПФС) как элемент составного противофильтрационного устройства

обеспечивает водонепроницаемость не только основания, но и тела плотины.

Например, такой случай имеет место при наращивании каменно-земляной

плотины с устройством в новой части плотины БЭ. В целях обеспечения

надёжности ядра старой плотины в нём выполняют «стену грунте» (ПФС).
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Успешность применения такой конструкции, а также развитие технологий

создания и расширение сферы применения методов «стены грунте» позволяет

рекомендовать применение каменно-набросных плотин с составным ПФУ. Одной

из первых плотин этого нового типа является плотина Arkun, построенная в

Турции в 2014 г.

Однако применение такой конструкции плотины требует надёжного

научного обоснования. Вопрос о работоспособности составных ПФУ грунтовых

плотин в настоящее время изучен недостаточно. Т.к. водонепроницаемый контур

плотины образуют, несколько элементов, разделённых подвижными швами,

необходимо учитывать взаимное влияние каждого элемента на остальные. На

изучение напряжённо-деформированного состояния составных ПФУ грунтовых

плотин посвящена данная работа.

Актуальность темы исследования обусловлена расширением применения

в мировой практике каменно-набросных плотин с составным ПФУ, включающим

железобетонный/бетонный экран и противофильтрационную стену-диафрагму,

выполненную одним из методов «стена в грунте».

Такая конструкция может рассматриваться как перспективный способ

совершенствования традиционной конструкции каменно-набросной плотины с

бетонным экраном в целях повышения её эффективности и надёжности. В РФ

применение плотин нового типа может быть актуальным для строительства

высоких плотин на полноводных реках Сибири.

Степень разработанности проблемы. Несмотря на то, что накоплен

большой эмпирический опыт проектирования, строительства и эксплуатации

КНПБЭ, в основном он относится к тем плотинам, которые построены на

скальном основании. Т.к. КНПБЭ на мощном слое дисперсных грунтов стали

строить относительно недавно, то публикаций, посвящённых изучению условий

их работы, насчитывается крайне мало. Основная часть исследований данного

типа плотин выполнена специалистами из Китая.

В этих немногочисленных исследованиях изучалось поведение КНПБЭ на

нескальном основании как с помощью натурных измерений за построенными
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плотинами, так и путём численного моделирования напряжённо-

деформированного состояния (далее – НДС). Однако, необходимо отметить, что

численное моделирование НДС грунтовых сооружений с тонкими жёсткими

конструкциями представляет сложную задачу. Необходимо воспроизводить

особенности контактного взаимодействия конструкций между собой и с

грунтами, применять способы обеспечения монотонности получаемого

распределения напряжений. Поэтому влияние на формирование НДС составных

противофильтрационных устройств каменно-набросных плотин ещё мало

изучено.

Поэтому целью диссертации является решение научной проблемы

расчётного обоснования и проектирования каменно-набросных плотин с

составным противофильтрационным устройством, включающим бетонный

(железобетонный) экран и «стену в грунте».

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

• проведён анализ опыта применения и конструкций каменно-набросных

плотин с противофильтрационным устройством, состоящим из бетонного экрана

и стены;

• создана методика численного моделирования напряжённо-

деформированного состояния конструкций каменно-набросных плотин с

составным противофильтрационным устройством;

• с помощью численного моделирования проведён анализ

работоспособности составного противофильтрационного устройства каменно-

набросной плотины, включающего бетонный экран и стену;

• выполнен анализ условий работы узла сопряжения двух элементов

составного противофильтрационного устройства;

• с помощью численного моделирования изучены способы обеспечения

работоспособности сверхвысоких плотин с противофильтрационным

устройством, состоящим из бетонного экрана и стены;
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• сформулированы рекомендации по проектированию и методике

расчётного обоснования конструкций каменно-набросных плотин с

противофильтрационным устройством, состоящим из бетонного экрана и стены.

Объект исследования.

Каменно-набросные плотины с составным противофильтрационным

устройством в виде бетонного экрана и «стены в грунте», которая может

располагаться как в основании, так и в теле плотины.

Предмет исследования.

Диссертация посвящена исследованию конструкции данного вида плотин и

напряжённо-деформированного состояния, а также анализу работоспособности.

Методология и методы исследования.

Исследования напряжённо-деформированного состояния плотин и их

противофильтрационных устройств проводились с помощью численного

моделирования методом конечных элементов.

Расчёты выполнялись с помощью методики расчётов и вычислительной

программы NDS_N, созданной научным руководителем Саиновым М.П. Важным

их преимуществом является возможность подробного воспроизведения

напряжённо-деформированного состояния жёстких тонкостенных конструкций в

условиях высоких деформаций, характерных для грунтовых плотин. Это

обеспечивается применением конечных элементов высокого порядка с

внеузловыми степенями свободы.

Кроме того, методика расчётов и вычислительная программа позволяют

учитывать нелинейный характер деформирования грунтов и поведения контактов

между элементами конструкции, воспроизводить историю формирования НДС.

Степень достоверности результатов исследований, проведенных

соискателем ученой степени, обеспечивается тем, что:

• Для исследований использована теория численного моделирования НДС

грунтовых плотин, основанная на известных закономерностях механики грунтов и

методики МКЭ. При численном моделировании учитывались такие особенности
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как: нелинейные эффекты контактного взаимодействия, технологическая схема

возведения.

• Для численного моделирования НДС грунтовых плотин использована

протестированная вычислительная программа, обеспечивающая возможность

подробного воспроизведения НДС жёстких тонкостенных конструкций в

условиях высоких деформаций.

• Результаты численного моделирования НДС грунтовых плотин

согласуются с опубликованными данными натурных наблюдений, с результатами,

полученными другими авторами, а также с результатами, полученными по

сертифицированной вычислительной программе.

Научная новизна работы состоит в:

• выявлении характерных особенностей НДС негрунтового

противофильтрационного устройства каменно-набросной плотины в составе

бетонного экрана и «стены в грунте»: существенных сжимающих/растягивающих

продольных сил в жёстких элементах конструкции, а также высоких деформациях

изгиба в зоне сопряжения элементов конструкции;

• определении характера влияния на напряжённо-деформированное

состояние составного негрунтового противофильтрационного устройства

каменно-набросной плотины нескольких ключевых факторов;

• установлении условий, которые приводят к нарушению целостности

составного негрунтового противофильтрационного устройства каменно-

набросной плотины;

• определении эффективных способов регулирования напряжённо-

деформированного состояния элементов конструкции составного негрунтового

противофильтрационного устройства каменно-набросной плотины.

Теоретическая значимость работы заключается в:

• результативном использовании численного моделирования для

получения новой информации о особенностях НДС составного негрунтового

противофильтрационного устройства грунтовой плотины;
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• доказательстве определяющей роли трения в формировании НДС

элементов конструкции составного противофильтрационного устройства

грунтовой плотины,

• изучении и раскрытии закономерностей формирования НДС составного

негрунтового противофильтрационного устройства грунтовой плотины в

зависимости от сочетания основных факторов;

• определении зон, в которых возможна потеря прочности составного

противофильтрационного устройства грунтовой плотины;

• в теоретической аргументации методов регулировки НДС тонкостенных

негрунтовых элементов составляющих ПФУ грунтовой плотины, для обеспечения

работоспособности.

Практическая значимость работы состоит в:

• создании методики численного моделирования НДС составного

негрунтового противофильтрационного устройства каменно-набросной плотины;

• результатах численного моделирования НДС нескольких реальных

грунтовых плотин с составным негрунтовым противофильтрационным

устройством;

• обосновании преимуществ грунтовой плотины с составным

негрунтовым противофильтрационным устройством, включающим бетонный

экран и вертикальную стену,

• обосновании возможности применения составных

противофильтрационных устройств в конструкциях сверхвысоких плотин;

• рекомендациях по обеспечению работоспособности составного

противофильтрационного устройства в виде бетонного экрана и стены для

каменно-набросных плотин.

Положения, выносимые на защиту:

• результаты численного моделирования НДС составного негрунтового

противофильтрационного устройства в теле и основании грунтовой плотины,

исследования влияния на НДС ключевых факторов,
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• выводы о причинах возможной потери прочности элементов составного

противофильтрационного устройства плотины;

• рекомендации по обеспечению работоспособности конструкций

грунтовых плотин с составным негрунтовым противофильтрационным

устройством.

Личный вклад соискателя ученой степени в получении результатов,

изложенных в диссертации, заключается в:

• выполнении и анализе результатов численного моделирования НДС

составного негрунтового противофильтрационного устройства грунтовых плотин,

включающего бетонный экран и стену-диафрагму;

• формулировании выводов и рекомендаций по обеспечению

работоспособности конструкций грунтовых плотин с составным негрунтовым

противофильтрационным устройством.

Апробация результатов диссертации проводилась путём публикации

статей в научных журналах и в виде докладов на научных конференциях.

Были выполнены доклады на научно-технической конференции

«Гидроэнергетика. Гидротехника Новые разработки и технологии» (ВНИИГ им.

Веденеева, 2017 г.), «Современные проблемы гидравлики и гидротехнического

строительства» (НИУ МГСУ, 2021 г.).

Публикации по результатам исследований.

Материалы диссертации достаточно полно изложены в 12 научных

публикациях, из которых 5 работ опубликованы в журналах, включенных в

Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (Перечень

рецензируемых научных изданий), из которых 1 опубликована в издании,

индексируемой международной реферативной базой Scopus.

Работа была выполнена на кафедре гидравлики и гидротехнического

строительства ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Московский

государственный строительный университет» в 2017-2022 годах.

12

ГЛАВА 1. ОПЫТ И ПЕРСПЕКТИВЫ ПРИМЕНЕНИЯ СОСТАВНЫХ

ПРОТИВОФИЛЬТРАЦИОННЫХ УСТРОЙСТВ В КАМЕННО-

НАБРОСНЫХ ПЛОТИНАХ. ПОСТАНОВКА ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЙ

1.1 О каменно-набросных плотинах с бетонным экраном

Каменно-набросные плотины с бетонным экраном (КНПБЭ) являются

распространённым и перспективным типом плотин. Плотины этого типа

применяются с конца XX века. К настоящему времени построены 29

сверхвысоких КНПБЭ, высотой 150 м и более.

Классическая, традиционная конструкция КНПБЭ сформировалась во

второй половине XX в. [1-3]. Тело плотины возводится из послойно уложенной и

уплотнённой каменной наброски. Экран выполняется тонкостенным (толщиной

до 1% от высоты плотины) из железобетона с невысоким процентом армирования

(около 0,5%). В зарубежной практике такой экран называют бетонным. Экран

выполняется неразрезным по всей высоте. В направлении от борта к борту экран

разрезается вертикальными швами на отдельные секции.

Между экраном и телом плотины предусматривается устройство

подэкрановой зоны из каменной наброски специально подобранного

гранулометрического состава. В XXI в. экран укладывается на поверхность,

сформированную из специальных блоков из малоцементного бетона.

Классическая, традиционная конструкция КНПБЭ предназначена для

случая, когда экран сопрягается непосредственно со скальным основанием. В зоне

сопряжения с основанием выполняется бетонный понур, от которого экран

отделяется наклонным периметральным швом. Основной целью устройство

понура является создание удобной горизонтальной площадки для выполнения

инъекционной завесы в скальном основании.
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Однако всё чаще в мировой практике строительство КНПБЭ

осуществляется в условиях, когда основание представлено не скальными

породами, а мощным слоем водопроницаемых русловых отложений.

Типичный профиль КНПБЭ на нескальном основании мало отличается от

КНПБЭ описанной Cooke J. и Shepard J. [4, 5] (рисунок 1). Тело плотины делится

на различные зоны в зависимости от типа материала, размера частиц и

назначения. Зоны 1А и 1В обычно состоят из ила или мелкозернистого песка для

заделки трещин или повреждений в швах. Зоны 2А и 3А состоят сортированного

щебня для выравнивания деформаций экрана. Зоны 3В и 3С образуют упорные

призмы и состоят из камня с разным гранулометрическим составов для каждой из

зон.

Рисунок 1 – Профиль КНПБЭ на нескальном основании

1А, 1В – защитная призма; 2А – подэкрановый слой; 3А – переходный слой;

3В, 3С – зоны каменной наброски; 4 – бетонный экран; 5 – сопрягающий элемент

(понур); 6 – ПФС; 7 – аллювиальный отложения; 8 – скальное основание.

Аллювиальные отложения, на которых располагается плотина, в основном

состоят из гравия, щебня, мелкозернистого песка. Они характеризуют

неоднородным строением и рыхлым сложением [6].

В этом случае для создания водонепроницаемого контура требуются иные

конструктивные решения, которые мы рассмотрим отдельно
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1.2 Каменно-набросные плотины с бетонным экраном и

противофильтрационной «стеной в грунте» в основании

Строительство КНПБЭ на нескальном основании является

распространённой практикой. В работах [4, 5, 7-28] приведены сведения о

нескольких десятках таких плотин, они указаны в таблице 1.

Таблица 1 – Каменно-набросные плотины на нескальном основании

Плотина Страна Год Hп, м Hо, м Тип основания Источники

Xieka Китай 2014 108,2 100 Гравий [7]

Arkun Турция 2014 140 50 Песок и гравий [8, 9]

Jinchuan Китай 2012 112 65 Песок и гравий [10, 11]

Duonuo Китай 2012 112,5 35 Гравий [12]

Miaojiaba Китай 2011 111 48 Песок и гравий [12, 13]

Shuangxikou Китай 2009 52,1 15,4 Песок и гравий [14]

Los Caracoles Аргентина 2009 136 28 Песок и гравий [10, 11]

Laodukou Китай 2009 96,6 29,6 Песок и гравий [10, 11]

ChaHanWuSu Китай 2009 107,6 46,7 Песок и гравий [12]

Tankeng Китай 2008 162 30 Песок и гравий [15]

Jiudianxia Китай 2008 136 56 Песок и гравий [16, 17]

Hengshanba Китай 2006 70,2 72,3 Песок и гравий [18]

Nalan Китай 2005 109 24,3 Гравий [10, 11]

Hanpingzui Китай 2004 57 45 Песок и гравий [10, 11]

Potrerillos Аргентина 2003 116 35 Песок и гравий [19]

Lianghui Китай 2002 35,4 25 Песок и гравий [10, 11]

Shanxi Китай 2000 132,5 24 Песок и гравий [14]

Puclaro Чили 1999 83 113 Песок и гравий [20]

Pichi-Picun Leufu Аргентина 1999 54 28 Песок и гравий [21]

Meixi Китай 1998 41 30 Песок и галька [10, 11]

Dahe Китай 1998 50,8 37 Гравий [10, 11]

Chusong Китай 1998 40 35 Песок и гравий [10, 11]

Santa Juana Чили 1995 113,4 30 Песок и гравий [21]

Hengshan Китай 1995 70,2 10 Песок и гравий [22]


[…]


сила может быть столь велика, что возникает риск потери прочности бетона на

сжатие.

2. Каменно-набросная плотина с составным ПФУ (состоящим из бетонного

экрана и противофильтрационной стены из глиноцементобетона) может быть

достаточно надёжным типом плотины даже в условиях высокого напора (более

200 м). Для этого необходимо следовать рекомендациям, которые были получены

в результате данного исследования.

3. Основные рекомендации для конструирования сверхвысоких плотин

рассмотренного типа состоят в следующем:

• Модуль деформации каменной наброски должен составлять не менее

250 МПа для того, чтобы обеспечить прочность бетонного экрана и ПФС.

• Снижение продольных сжимающих напряжений в БЭ должно достигаться

не за счёт увеличения его толщины, а за счёт снижения деформируемости

каменной наброски. Это связано с тем, что увеличение толщины экрана ведёт к

увеличению моментной составляющей в распределении напряжений. Толщина БЭ

может быть принята равной 0,5% от высоты плотины.

• ПФС должен выполняться не из жёсткого бетона, а только из

глиноцементобетона, приближенного по деформируемости к грунту плотины.

• Для обеспечения благоприятного характера НДС БЭ желательно, чтобы

стена не была слишком жёсткой в сравнении с каменной наброской. Можно

рекомендовать использовать правило, что модуль деформации
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глиноцементобетона должен отличаться от модуля деформации каменной

наброски не более, чем в 2 раза.

4. Возможны пути дальнейшего повышения надёжности конструкции

плотины с составным противофильтрационным устройством. В частности, для

снижения опасности возникновения в стене растягивающих напряжений от

деформаций изгиба, целесообразно рассмотреть вопрос о сопряжении стены со

скальным основанием не в виде заделки, а с помощью «подушки» из

глиноцементобетона.

Выводы к главе 4:

1. Исследования конструкции составного ПФУ в виде БЭ и ПФС,

расположенной в теле грунтовой плотины, показали, что при соблюдении

определённых правил она является работоспособной и её можно применять даже

в конструкциях сверхвысоких каменно-набросных плотин.

2. Составной ПФУ работает как сложная механическая система:

конструкция и характеристики каждого его элемента оказывают влияние на НДС

всей системы в целом, работая во взаимодействии друг с другом.

3. Для НДС БЭ составного ПФУ характерны значительные сжимающие

продольные напряжения. В большинстве случаев они не превышают предел

прочности бетона на сжатие, угроза потери прочности может возникать только в

сверхвысоких плотинах. Т.к. НДС БЭ в основном определяется

деформируемостью каменной наброски, для обеспечения прочности экрана

сверхвысокой плотины требуется достигать высокой степени уплотнения

каменной наброски и снижения её деформируемости.

4. Наиболее уязвимым элементом составного ПФУ является узел

сопряжения БЭ и ПФС. Если для сопряжения используется бетонный понур, то

имеется риск нарушения его целостности вследствие потери прочности бетона на

растяжение при изгибе. Поэтому конструкция понура должна предусматривать
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его разрезку по длине вертикальными швами. Сложность проектирования

заключается в том, что трудно заранее спрогнозировать участки, в которых

необходимо выполнить швы.

5. Если сопряжение БЭ и ПФС осуществляется посредством бетонной

потерны, на НДС нижней части экрана в значительной степени влияют

конструкция и жёсткость материала стены. При высокой жёсткости стены в БЭ

могут возникать значительные сжимающие и растягивающие напряжения.

Исследования показали для обеспечения благоприятного НДС БЭ необходимо,

чтобы стена была выполнена из материала, приближенного по деформируемости

к грунту тела плотины.

6. НДС ПФС в значительной степени зависит от характеристик материала

стены. При использовании жестких материалов наблюдаются значительные

сжимающие и растягивающие напряжения в оголовке стены и в зоне заделки в

скальное основание. Значение данных напряжений могут превышать предел

прочности. Снизить данные напряжений и уменьшить вероятность образования

трещин позволяет использование глиноцементобетона.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По результатам данной работы можно сделать следующие общие выводы и

рекомендации:

1. Составное противофильтрационное устройство, включающее бетонный

экран плотины и «стену в грунте» в основании, зарекомендовал себя на ряде

высоких плотин как надёжное противофильтрационное устройство. Однако, как

любая сложная система, составное ПФУ имеет повышенный риск нарушения

потери работоспособности. Выявлен целый ряд возможных причин и зон

нарушения герметичности. Основными уязвимыми участками ПФУ, в которых

возможно нарушение целостности, являются сопряжение БЭ, «стены в грунте» со

скальными бортами, а также узел сопряжения элементов конструкции.

2. Рассмотренный тип составного ПФУ находится в сложном напряжённо-

деформированном состоянии и характеризуется не только деформациями

поперечного изгиба, но и продольными деформациями (укорачивания-удлинения)

тонкостенных элементов конструкции. Продольные силы возникают от сил

трения по боковой поверхности конструкции. Они могут быть столь велики,

чтобы стать основной причиной возможной потери прочности тонкостенных

конструкций составного ПФУ: бетонного экрана и «стены в грунте».

3. Чтобы обеспечить достоверность результатов численного моделирования

составного ПФУ из негрунтовых элементов необходимо тщательно

воспроизводить условия их работы, соблюдая определённые правила.

Необходимо:

• использовать элементы высокого порядка для моделирования сложного

поведения тонкостенных конструкций и прилегающих к ним грунтов;

• учитывать такие нелинейные эффекты контактного взаимодействия, как

проскальзывание и отрыв, которые могут возникать при взаимодействии

негрунтовых элементов с грунтовым массивом и между собой;
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• учитывать поэтапность возведения плотины, технологическую схему

возведения ПФУ, а также последовательность их нагружения.

Нелинейные эффекты, последовательность возведения и нагружения

сооружения оказывают решающее влияние на НДС составного ПФУ.

4. НДС бетонного экрана каменно-набросной плотины значительно зависит

от жёсткости основания: от мощности слоя и деформируемости нескальных

грунтов основания. Если грунты основания сильно отличаются от грунтов

плотины по деформируемости, экран испытывает значительные сжимающие, а на

некоторых участках даже и растягивающие продольные силы и напряжения.

Чтобы избежать потери прочности экрана, можно использовать правило, что

модули деформации грунтов основания и плотины должны различаться не более,

чем в 3 раза.

Уменьшить продольные силы в бетонном экране можно путём увеличения

его толщины, однако, это может привести к возникновению значительных

растягивающих напряжений при поперечном изгибе. Поэтому более

эффективными способами являются уменьшение трения на контакте с плотиной,

снижение деформируемости нескального основания, а также снижение жёсткости

периметрального шва.

5. «Стена в грунте», скомбинированная с экраном, работает в более

благоприятных условиях, чем стена-диафрагма, расположенная в центральной

части профиля плотины. Однако это не избавляет стену от риска потери

прочности на сжатие или растяжение. Потеря прочности может вызвана

несколькими причинам. Во-первых, это значительные сжимающие продольные

силы, воспринимаемые «стеной в грунте» от осадок грунта. Во-вторых, это

сложные деформации изгиба стены в зоне сопряжения со скальным основанием и

понуром.

Основным способом обеспечения прочности стены является применение

менее жёсткого материала. Благоприятное НДС ПФС наблюдается, когда стена

выполнена из материала, модуль деформации которого близок к модулю
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деформации окружающего грунта. В большинстве случаев в качестве материала

стены нужно использовать пластичный бетон.

6. НДС составного ПФУ зависит от многих факторов, однако основными из

них являются деформативные свойства материалов: каменной наброски, грунтов

основания и негрунтовых материалов конструкций ПФУ. Сочетание этих свойств

формирует НДС элементов составного ПФУ. НДС составных частей ПФУ

взаимосвязано между с собой, зависит от особенностей конструкции и материала

каждого из составляющих его элементов.

7. Самым сложным, проблемным вопросом обеспечения надёжности

составного ПФУ является выбор способа сопряжения БЭ и «стены в грунте». В

современных плотинах в качестве соединительного элемента используется

горизонтальный бетонный понур. Многократное применение этого способа

сопряжения показало его эффективность и работоспособность. Однако эта часть

является наименее надёжной в конструкции составного ПФУ. Во-первых, контакт

между стеной и понуром испытывает смещения в несколько сантиметров. Во-

вторых, сам понур испытывает деформации изгиба, столь значительные, что не

могут быть восприняты бетоном без образования трещин.

Могут быть предложены несколько способов решения данной проблемы.

Основным, хорошо зарекомендовавшим себя способом является разрезка понура

на отдельные плиты вертикальными швами. Эти швы позволяют исключить

образование растягивающих напряжений и, соответственно, образование трещин.

Однако, необходимо иметь в виду, что предсказать положение трещин сложно,

поэтому этот способ не обязательно гарантирует надёжность понура.

Эффективным является ещё один способ – выполнение понура из менее

жестких материалов, например, асфальтобетона.

В качестве альтернативного варианта соединительного элемента можно

использовать железобетонную галерею, однако его применение возможно только

при выполнении стены из пластичного бетона.

8. Рассмотренный тип составного ПФУ имеет перспективы применения не

только как водонепроницаемый контур грунтовой плотины на нескальном
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основании, но и для создания грунтовой плотины нового типа. Применение

составного ПФУ может рассматриваться как способ совершенствования

традиционной конструкции каменно-набросной плотины с БЭ, как способ

повышения её надёжности. При соблюдении определённых правил

проектирования составное ПФУ может являться работоспособным даже при

сверхвысоких напорах.

При проектировании сверхвысокой каменно-набросной с составным ПФУ в

виде БЭ и «стены в грунте» на скальном основании можно использовать

следующие рекомендации.

• Для обеспечения прочности БЭ и ПФС модуль деформации каменной

наброски тела плотины должен составлять не менее 250 МПа.

• Высота ПФС должна быть не большой, около 20 м для того, чтобы

снизить продольные сжимающие усилия в ней.

• В качестве материала ПФС нужно использовать глиноцементобетон.

Модуль деформации глиноцементобетона должен быть равен модулю

деформации тела плотины, либо не должен отличаться от него более, чем в 2 раза.

• Толщина БЭ не должна превышать 0,5% от высоты плотины, чтобы не

допустить возникновение растягивающих напряжений от деформаций изгиба.

• Для уменьшения продольных сжимающих напряжений в нижней части

БЭ, рекомендуется выполнять периметральный шов широким с заполнением

мягким материалом.

Рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы состоят в

изучении различных вариантов узлов сопряжения ПФС и БЭ, а также ПФС со

скальным основанием.

170

Список сокращений и условных обозначений

НДС – напряженно-деформированное состояние

КНПБЭ – каменно-набросная плотина с бетонным экраном

ПФС – противофильтрационная стена

ПФУ – противофильтрационное устройство

БЭ – бетонный (железобетонный) экран

МКЭ – метод конечных элементов

КНП – каменно-набросная плотина
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