ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

кандидата технических наук, доцента

Михасека Андрея Александровича

на диссертационную работу *Сороки Владислава Борисовича* на тему: **«Работоспособность противофильтрационного устройства каменно-набросной плотины в составе бетонного экрана и стены»**, представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.6 – Гидротехническое строительство, гидравлика и инженерная гидрология

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Национальный исследовательский Московский государственный строительный университет» (НИУ МГСУ). Научный руководитель – доктор технических наук, доцент Саинов Михаил Петрович.

На основании представленных для изучения диссертации, автореферата и опубликованных работ по теме диссертации можно сделать выводы об актуальности избранной темы, степени обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверности и новизне, а также о соответствии диссертации критериям, которым должна отвечать диссертация на соискание ученой степени кандидата наук.

Актуальность темы диссертационного исследования. Развитие гидротехнического строительства связана с использованием новых технологий, конструкций и материалов. При возведении грунтовых гидротехнических сооружений основным конструктивным элементом является противофильтрационное устройство. Возведение сооружений с комбинированными противофильтрационными устройствами в настоящее время еще недостаточно полно изучено. Диссертационная работа Сороки В.Б. посвящена исследованию противофильтрационного устройства каменно-набросной плотины из бетонного (железобетонного) экрана и «стены в грунте».

В связи с этим тема диссертации является **актуальной**, а сама диссертация вносит вклад в развитие применения составных противофильтрационных устройств в гидротехнических сооружениях.

Задачами диссертационного исследования являются:

- анализ применения и конструкций каменно-набросных плотин с противофильтрационным устройством, состоящим из бетонного экрана и стены;

- разработать методику численного моделирования напряжённо-деформированного состояния конструкций каменно-набросных плотин с составным противofильтрационным устройством;

- на основании численного моделирования выполнить анализ работоспособности составного противofильтрационного устройства каменно-набросной плотины, включающего бетонный экран и стену;

- выполнить анализ условий работы узла сопряжения двух элементов составного противofильтрационного устройства;

- с помощью численного моделирования изучить способы обеспечения работоспособности сверхвысоких плотин с противofильтрационным устройством, состоящим из бетонного экрана и стены;

- разработать рекомендации по проектированию и методике расчётного обоснования конструкций каменно-набросных плотин с противofильтрационным устройством, состоящим из бетонного экрана и стены

В связи с вышеизложенным тема диссертационной работы Сороки В.Б. является актуальной, имеющей большое значение для экономики страны.

Структура и содержание работы.

Диссертационная работа состоит из трех глав, заключения и списка литературы. Она включает в себя 185 страниц машинописного текста, 118 рисунков и 15 таблиц. Список литературы включает 131 источника.

Цель работы сформулирована автором во введении, она заключается в научном исследовании, связанном с расчётным обоснованием с целью последующего проектирования каменно-набросных плотин с составным противofильтрационным устройством, включающим бетонный (железобетонный) экран и «стену в грунте». Далее во введении изложены данные о теоретической и практической значимости, научной новизне результатов исследований.

Первая глава представляет собой обзор литературы, посвящённой рассматриваемому вопросу. Рассмотрены существующие конструкции каменно-набросных плотин с комбинированным ПФУ рассматриваемого типа, их достоинства и недостатки, а также основные факторы, влияющие на устойчивость и безопасность ПФУ в каменно-набросных плотинах. Автор делает акцент на практическое применение каменно-набросных плотин с бетонным экраном, ссылаясь на успешный опыт зарубежных стран, например, на плотину Аркун в Турции (2014 г.). Проведенный анализ литературных источников, анализ зарубежной практики позволил сформировать фундаментом дальнейшего исследования.

Во второй главе рассматривается методика численного моделирования напряженно-деформированного состояния (НДС) каменно-набросных плотин с

жесткими тонкостенными конструкциями. Использована методика расчета НДС и реализованная в выбранном программном комплексе NDS_N. Методика позволяет учесть особенности формирования НДС грунтового сооружения, в составе которого присутствуют жесткие тонкостенные конструкции.

В третьей главе проведено исследование напряженно-деформированное состояние каменно-набросных плотин с бетонным экраном и противофильтрационной стеной в основании. Показано различие в НДС бетонного экрана при разных типах основания (скальное, нескальное). Проведённое сравнение результатов расчёта по авторской программе NDS_N с результатами расчётов по программному комплексу Plaxis 2D позволяет доказать корректность полученных результатов.

В главе также рассмотрена проблема сопряжения бетонного экрана и «стены в грунте». Автором предложено несколько способов решения данной проблемы.

В четвертой главе исследуется напряженно-деформированное состояния каменно-набросных плотин с бетонным экраном и противофильтрационной стеной в теле плотины. Исследование показало, что конструкция комбинированного ПФУ, расположенного в теле грунтовой плотины, при соблюдении определенных правил является работоспособной даже при сверхвысоких напорах.

Результаты исследования представлены и систематизированы в заключении.

Структура диссертации логична и последовательна, поскольку каждый раздел основывается на полученных результатах предыдущего и ведет к следующему. В диссертации сформирована доказательная база, основанная на полученных результатах исследования.

В конце каждой главы помещены выводы, отражающие результаты выполненной работы.

В заключении сведены основные выводы по диссертационному исследованию и рекомендации по его дальнейшему развитию.

Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, можно охарактеризовать как достаточную, поскольку, с одной стороны, она связана с практическими задачами, а с другой, с научным описанием и оценкой в различных программных комплексах NDS_N и Plaxis 2D.

Обоснованность представленных данных основана на:

- при проведении экспериментов использовались как сертифицированные программы, так и авторские разработки научного руководителя диссертационного исследования.

Обоснованность научных положений подтверждается глубоким анализом теоретических положений по применению и испытанию композиционных материалов. Следует отметить, что автором достаточно корректно используются научные методы для обоснования полученных результатов, выводов и рекомендаций. Диссертантом изучены и проанализированы научные положения, сформулированные отечественными и зарубежными учеными в области рассматриваемого научного исследования.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций.

Новизна диссертационной работы заключается в новых результатах, достоверно полученных результатов базируется на применении многократно апробированной методики численного моделирования напряженно-деформированного состояния гидротехнических сооружений.

Достоверность результатов исследований обеспечивается тем, что применённая теории численного моделирования НДС грунтовых плотин, основана на известных закономерностях механики грунтов и методики метода конечных элементов. Для расчётов НДС использована протестированная вычислительная программа. При расчётах учтены важнейшие факторы, например, нелинейные эффекты контактного взаимодействия конструкций. Полученные результаты численного моделирования НДС грунтовых плотин согласуются с результатами, полученными другими авторами, с результатами, полученными по сертифицированной вычислительной программе PLAXIS, а также с опубликованными данными натурных измерений.

Научная новизна работы заключается в том, что в определении влияния факторов на напряженно-деформированное состояние комбинированного противofильтрационного устройства каменно-набросной плотины, а также разработке методов его регулирования. Выявлены условия, при которых противofильтрационное устройство может быть нарушено в целостности.

Значимость результатов диссертационной работы для науки и практики. Теоретическая значимость результатов диссертационной работы заключается в расширении представления о области использования противofильтрационных устройств комбинированной конструкции в отрасли гидротехнического строительства, а именно: получены критерии оптимизации выбора конструкции противofильтрационного устройства в том числе с использованием данных моделирования напряженного деформированного состояния. Практическая значимость определяется тем, что разработаны

рекомендации по выбору комбинированного противофильтрационного устройства, которые могут быть использованы для соответствующих расчетов гидротехнических сооружений.

Апробация результатов диссертационного исследования. По сообщению в диссертации основные ее научные положения, результаты, выводы и рекомендации докладывались и были одобрены на международных научно-практических конференциях, изложены в 12 научных публикациях, из которых 5 работ опубликованы в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (Перечень рецензируемых научных изданий), из которых 1 опубликована в издании, индексируемой международной реферативной базой Scopus.

Результаты исследований докладывались научно-технической конференции «Гидроэнергетика. Гидротехника Новые разработки и технологии» (ВНИИГ им. Веденеева, 2017 г.), «Современные проблемы гидравлики и гидротехнического строительства» (НИУ МГСУ, 2021 г.)

Замечания по диссертационной работе

1. В выводах не приведено сравнение результатов, полученных на разных расчетных комплексах.
2. При выполнении поиска оптимальной конструкции не обоснованы величины стоимостных показателей стоимости материалов на стр. 155, что может существенно повлиять на выводы при выборе конструкции.
3. Не обосновано наложение допущений по коэффициенту запаса прочности глиноцементобетона 1.25 на стр. 158.
4. Вывод о том, что для обеспечения прочности БЭ и ПФС модуль деформации каменной наброски тела плотины должен составлять не менее 250 МПа не обоснован поскольку не увязан с высотой сооружения.

Сделанные замечания не снижают значимости полученных результатов и ценности выводов и рекомендаций.

Заключение

Диссертационная работа Сороки Владислава Борисовича является самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему, содержащей научные результаты, выводы и рекомендации, отличающиеся новизной. Диссертация на тему «Работоспособность противофильтрационного устройства каменно-набросной плотины в составе бетонного экрана и стены» отвечает критериям, установленным Положением о